
La presente deliberazione viene affissa il 13.7.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione n.160 del 10.7.2020 del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI: di 

completamento e adeguamento funzionale (2° LOTTO) dell’ Istituto di 

istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San Marco dei 

Cavoti (BN). Mutuo Cassa DD. PP. Pos. N. 4539680/00 (economie). 

Importo dei lavori € 151.816.97 di cui per lavori a misura € 125.047,72 e 

per Somme a disposizione dell’Amministrazione € 27.169,25. 

CUP: ………………………………… 
 

 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno 10 del mese di luglio alle ore 13,15 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. Partecipa il 

Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del DIRIGENTE del SETTORE TECNICO e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Provinciale; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale e per l’effetto: 

 

 



DI APPROVARE, l’allegato progetto definitivo dei lavori di completamento e adeguamento 

funzionale dell’ Istituto di istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San Marco 

dei Cavoti (BN) 2° LOTTO, redatto dai tecnici dell’ U.T.P.  per un importo complessivo di       

€ 151.816,97 di cui € 125.047,72 per lavori ed € 27.169,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- il progetto esecutivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;  

- la spesa di 151.816,97 di cui € 125.047,72 per lavori ed € 27.169,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione è imputabile al Capitolo 11981.2  IMPEGNO  n. 2292/2019. 

 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento, il Geom. Giuseppe Capuozzo, 

dipendente di ruolo di questo Ente. 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

            
   
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI: di completamento e adeguamento 

funzionale (2° LOTTO) dell’ Istituto di istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San 

Marco dei Cavoti (BN). Mutuo Cassa DD. PP. Pos. N. 4539680/00 (economie). 
 

Importo dei lavori € 151.816.97 di cui per lavori a misura € 125.047,72 e per Somme a disposizione 

dell’Amministrazione € 27.169,25. 

 

CUP: ………………………………… 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 
 

SETTORE TECNICO – Servizio Edilizia Scolastica 

 

Premesso che:  

- questo Ente ha ricevuto dall’amministrazione Comunale di San Marco dei Cavoti in comodato, ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lettera b) della legge 11 gennaio 1996, n. 23 (Norme per l'edilizia scolastica) 

l’immobile sito alla Via Matteotti s.n.c., sede del Liceo classico “Medi-Livatino” di San Marco dei 

Cavoti (BN); 

-  Con deliberazione n.109 del 13/03/2018 del Presidente della Provincia è stato deliberato:  

o di prendere atto che sul Mutuo Cassa DD.PP. Pos.N. 4539680/00 di cui si chiede il diverso 

utilizzo, è stata accertata la disponibilità di € 484.825,00, spesa riportata in bilancio al 

Cap.11981/2  progr.n.4015/2017;  

o  di destinare tale somma per il finanziamento dei lavori per il completamento della sede del 

Liceo Classico "Medi Livatino" di San Marco dei Cavoti, sede coordinata dell'Istituto 

d'Istruzione Superiore "Medi Livatino" di San Bartolomeo in Galdo (BN);  

o di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori per il completamento della sede del 

Liceo Classico "Medi Livatino" di San Marco dei Cavoti 1° Lotto. 

o di autorizzare il Dirigente del Settore Tecnico e/o suo delegato ad inoltrare alla Cassa DD.PP. 

la documentazione necessaria per la richiesta di diverso utilizzo della somma di € 484.825,00 

Mutuo Pos.4539680/00 da destinare ai lavori per il completamento della sede del Liceo 

Classico "Medi Livatino" di San Marco dei Cavoti. 

o di dare atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento originario negoziato;  

 

- la Cassa DD.PP. con nota prot.n. 7990/2018 del 05/04/2018 ha autorizzato il diverso utilizzo del 

prestito;   

- con determinazione dirigenziale n. 1132 del 21/05/2018 è stato disposto di procedere all'affidamento 

dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art, 60 del D.lgs. n. 50 del 2016, con il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del medesimo d.lgs. n. 50 del 

2016;  

- con determinazione n. 2687 del 15/11/2018 sono stati aggiudicati i lavori in favore della impresa SAN 

MARCO 78 - SOCIETA' COOPERATIVA (P.IVA 01634120636) con sede legale in Marano di 

Napoli in via Castel Belvedere,98, con il ribasso offerto del 34,186%;  

- con determinazione n. 46 del 14/01/2020 è stato approvato lo stato finale dei lavori a tutto il 

15/11/2019, per un importo complessivo, al netto del ribasso del 34,186%, di €. 261.748,28, oltre IVA 

come per  legge. 



 

Accertato che le economie da ribasso sul Capitolo 11981.2  IMPEGNO  n. 2292/2019 in riferimento 
alla somma accordata dalla Cassa DD. PP sul mutuo Pos. 4539680/00  di € 479.197,97  ammontano a 

complessivi € 151.816,97 
 

Considerato che la somma residua di € 151.816,97 può essere impegnata per eseguire il secondo lotto 
dei lavori di completamento e adeguamento funzionale dell’ Istituto di istruzione superiore “Medi-

Livatino” Liceo classico di San Marco dei Cavoti (BN) 

 

Visto il progetto definitivo dei lavori di completamento e adeguamento funzionale dell’ Istituto di 

istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San Marco dei Cavoti (BN) 2° LOTTO, redatto 

dai tecnici dell’ U.T.P.  per un importo complessivo di € 151.816,97 di cui € 125.047,72 per lavori ed 

€ 27.169,25  per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 

 Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 

Visti: 

 Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

- di approvare, l’allegato progetto definitivo dei lavori di completamento e adeguamento funzionale 

dell’ Istituto di istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San Marco dei Cavoti (BN) 2° 

LOTTO, redatto dai tecnici dell’ U.T.P.  per un importo complessivo di € 151.816,97 di cui € 

125.047,72 per lavori ed € 27.169,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

di dare atto che: 

-  il progetto esecutivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;  

- la spesa di 151.816,97 di cui € 125.047,72 per lavori ed € 27.169,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione è imputabile al Capitolo 11981.2  IMPEGNO  n. 2292/2019. 
- di individuare quale Responsabile del Procedimento, il Geom. Giuseppe Capuozzo, dipendente di 

ruolo di questo Ente; 

- di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

 

 

Benevento, lì  30.06.2020 

Il Dirigente 

F.to   Ing. Angelo Carmine Giordano 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI: di completamento e adeguamento 

funzionale (2° LOTTO) dell’ Istituto di istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San 

Marco dei Cavoti (BN). Mutuo Cassa DD. PP. Pos. N. 4539680/00 (economie). 

 

- Importo dei lavori € 151.816,97 di cui € 125.047,72 per lavori ed € 27.169,25 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

.  

CUP: ………………………………… 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere  favorevole, in 

ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento,  30.06.2020                                                                                                       

Il Dirigente 

F. to ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole   in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 30.06.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i poteri 

concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 30.06.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 
 

 

 



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 160 del 10.7.2020 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 10.7.2020, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo  

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data13.07.2020 al n. 1753 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

                F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________ 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


